
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Regolamento (UE) n. 1305/2013 - Programma regionale di 
sviluppo rurale 2014-2022. Adozione dell'Addendum alle 
linee guida nazionali afferenti documenti e procedure di 
rendicontazione, verifica e controllo per la sottomisura 7.3 - 
Infrastrutture per la banda larga 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Turismo, agricoltura e aree protette
Soggetto Emanante Luigi CAMPOMENOSI
Responsabile Procedimento Paolo LAVAGNINO
Soggetto Responsabile Luigi CAMPOMENOSI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 29 sub --- dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



Il Dirigente
Visti:

- il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

- il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 
relativi regolamenti delegati e di esecuzione;

- il Programma di sviluppo rurale della Regione Liguria 2014-2022 (di 
seguito PSR) approvato con decisione di esecuzione della 
Commissione europea n. C(2015)6870 final del 6 ottobre 2015, ai fini 
della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale;

- la deliberazione del Consiglio Regionale n. 33 del 27 ottobre 2015 di 
presa d’atto dell’approvazione del PSR 2014-2020 da parte della 
Commissione europea;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1116 del 01/12/2016 con la 
quale:
1. si assegna al Settore Informatica della Direzione Centrale 

Organizzazione, la competenza all'attuazione della sottomisura 
7.3 - infrastrutture per la banda larga nell'ambito dell'esecuzione 
dell'Accordo di Programma e della Convenzione operativa PSR 
FEASR;

2. nel confermare le competenze del Settore Ispettorato Agrario 
Regionale relativamente all’istruttoria amministrativa della 
domanda di sostegno e delle domande di pagamento della citata 
sottomisura 7.3, tale Struttura si avvarrà del supporto fornito dal 
Settore Informatica sia per gli aspetti tecnici in fase di istruttoria 
della domanda di sostegno e delle domande di pagamento, che 
nelle fasi di verifica e controllo a campione e/o ex post per la citata 
sottomisura;

3. si da mandato al Dirigente del Settore Politiche Agricole e della 
Pesca, in qualità di Autorità di Gestione del PSR, di definire i 
documenti tecnici e di indirizzo necessari per il supporto da parte 
del Settore Informatica alle attività sopradescritte nell’ambito della 
sottomisura 7.3;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1126 del 21/12/2017 con la 
quale:



1. sono state definite le procedure per la presentazione delle 
domande di sostegno e pagamento relativamente alla sottomisura 
7.3;

2. si demanda al Dirigente del Settore Politiche Agricole e della 
Pesca, in qualità di Autorità di Gestione del PSR, la cura degli 
adempimenti operativi connessi e in particolare la definizione delle 
griglie per penalità, riduzioni e revoche relative a impegni, criteri e 
obblighi, inerenti la verificabilità e controllabilità della misura;

- il decreto dirigenziale n. 3949 del 23/06/2022 con il quale si è 
proceduto all’adozione formale delle disposizioni di cui alle linee guida 
nazionali dal titolo: “INFRASTRUTTURE PER LA BANDA ULTRA 
LARGA CONTROLLI SULLE DOMANDE DI PAGAMENTO PSR 2014-
2020 - Sottomisura 7.3” nella loro stesura definitiva redatta dalla Rete 
Rurale Nazionale datata Marzo 2021, che in particolare riguardano:

1. le procedure di verifica delle domande di pagamento (anticipo, 
SAL e saldo);

2. le procedure di controllo (verifica preliminare, controlli 
amministrativi, in loco ed ex post);

3. i principi per la determinazione di riduzioni ed esclusioni;
4. il facsimile di relazione di rendicontazione dell’intervento con i 

relativi prospetti e modelli standardizzati per i quadri riepilogativi 
delle spese e le check-list di autovalutazione per l’esecuzione. 

Rilevato che:
- il Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

con nota n. 73990 del 18/02/2025 ha trasmesso, il documento 
Addendum alle Linee guida “Controlli sulle domande di pagamento” in 
relazione agli interventi relativi all’infrastruttura di banda ultra larga - 
sottomisura 7.3 dei Programmi di sviluppo rurale 2014-2022; 

- tale documento contiene ulteriori elementi di standardizzazione delle 
procedure di verifica e controllo dell’intervento di cui alla sottomisura 
7.3 “Banda Ultra Larga” in quanto elaborato dalla Rete Rurale 
Nazionale in stretta collaborazione con le Autorità di Gestione 
regionali;

Ritenuto pertanto di procedere in accordo con quanto stabilito dalle 
DGR 1116/2016 e 1126/2017, all’adozione formale delle disposizioni di cui 
all’Addendum alle Linee guida “Controlli sulle domande di pagamento” che 
in particolare riguarda:

- i controlli amministrativi, le verifiche preliminari e i controlli in loco 
relativi agli impianti precedentemente collaudati a valere su altri fondi 
e, trasferiti al FEASR

- il facsimile di dichiarazione del RUP. 



DECRETA

- di adottare formalmente l’Addendum alle Linee guida “Controlli sulle 
domande di pagamento” datato dicembre 2024, disponibile sul portale 
www.agriligurianet.it al seguente link: https://bit.ly/3bbUJnk ;

- il Settore Informatica e il Settore Ispettorato Agrario Regionale 
uniformeranno, per quanto di rispettiva competenza, le attività di verifica 
e controllo alle disposizioni previste nelle linee guida nazionali così come 
integrate;

- di stabilire che, per quanto non specificato nel presente atto, si applicano 
le norme e disposizioni contenute nel Programma regionale di Sviluppo 
Rurale 2014-2022 e le vigenti disposizioni comunitarie, nazionali e 
regionali;

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso 
giurisdizionale al TAR Liguria entro 60 giorni, o alternativamente, ricorso 
amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

https://bit.ly/3bbUJnk


 

  

 

 

 

 

PSR 2014/2022 
 
 

Infrastrutture per la Banda Ultra Larga 
 

CONTROLLI SULLE DOMANDE DI PAGAMENTO 
 
 

PSR 2014-2022 - Sottomisura 7.3 
Tipologia di operazione con beneficiario  

Ministero dello Sviluppo Economico (oggi MIMIT) 
 
 

ADDENDUM 
 
 
 
 
 

Dicembre 2024 
 

  

Allegato numero 1



 

2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Documento realizzato nell’ambito del Programma  
Rete Rurale Nazionale 2014-22 
Piano di azione biennale 2023-24 
Scheda progetto CREA 26.1 “Osservatorio BUL” 
 
Autorità di gestione:  
Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
Direzione Generale Sviluppo Rurale 
Direttore Generale: Simona Angelini 
 

Responsabile scientifico: Guido Bonati 

 

Autori: Nicola D’Alicandro, Filomena Izzi 

con la collaborazione di Andrea Aceto (Infratel Italia S.p.A), i 
referenti della sottomisura 7.3 dei PSR 2014-2022 e gli Organismi 
Pagatori 

 

Data: Dicembre 2024 

 

Impaginazione e grafica: 
Roberta Ruberto e Mario Cariello 



PSR 2014/2022  -  Sottomisura 7.3 
Tipologia di operazione con beneficiario Ministero dello Sviluppo Economico  (oggi MIMIT) 

Infrastrutture per la Banda Ultra Larga  -  Controlli sulle domande di pagamento 
 

ADDENDUM 

  

 

INDICE 
1. Premessa e scopo del documento ................................................................................................. 4 

2. Controlli amministrativi per le tratte oggetto di swap ................................................................. 5 

3. Verifica preliminare e controlli in loco .......................................................................................... 5 

4. Allegato: fac simile Dichiarazione RUP .......................................................................................... 7 

 

 



PSR 2014/2022  -  Sottomisura 7.3 
Tipologia di operazione con beneficiario Ministero dello Sviluppo Economico  (oggi MIMIT) 

Infrastrutture per la Banda Ultra Larga  -  Controlli sulle domande di pagamento 
 

ADDENDUM 

 

4 
 

 PREMESSA E SCOPO DEL DOCUMENTO 
 

Il concessionario (Open Fiber) ha consegnato nel mese di Marzo 2024 una revisione del cronoprogramma di 
completamento degli impianti collegati al Piano Aree Bianche. Il ritardo nel completamento di molti impianti 
che, secondo le revisioni dei Piani Tecnici attualmente in vigore, risultano da finanziare tramite FEASR non 
permetterebbe, dati i controlli necessari, il pagamento dell’ultima rata FEASR in tempo utile.  

Per il motivo di cui sopra è in corso una revisione dei Piani Tecnici volta a permettere la spesa dei fondi FEASR 
previsti. Le suddette revisioni comprendono, fra l’altro il trasferimento (cosiddetto “swap”) e contestuale 
finanziamento tramite FEASR di tratte precedentemente collaudate con altri fondi. Pertanto, le tratte che 
sono state già collaudate su altri fondi, per ovvie ragioni, non possono essere oggetto della visita preliminare 
così come prevista al par. 4.3 “Verifica preliminare sul luogo dell’investimento” del documento 
“Infrastrutture per la banda Ultra Larga – Controlli sulle domande di pagamento1” (di seguito “linee guida”), 
mancando la possibilità di svolgere le verifiche contestualmente al collaudo di Infratel.  

Il presente addendum complementa le precedenti linee guida relativamente ai controlli amministrativi, alle 
verifiche preliminari e ai controlli in loco per quanto riguarda gli impianti precedentemente collaudati su altri 
fondi e trasferiti al FEASR al fine di ottimizzarne la capacità di spesa ed il raggiungimento degli obiettivi 
prestabiliti. 

Inoltre, le attività descritte per le tratte oggetto di “swap” al capitolo 3 del presente addendum possono 
essere applicate anche alle tratte già presenti nel Piano Tecnico, quindi non interessate dallo “swap”, ma per 
le quali non è stato possibile svolgere le visite preliminari così come definite nelle citate linee guida. In 
particolare, sono diverse le motivazioni che possono aver dato luogo all’impossibilità di svolgere le visite 
preliminari così come definite nelle citate linee guida. A titolo di esempio: 

- variazioni nell’organico dell’AdG/OP; 
- comunicazione ritardata dei collaudi da parte del Beneficiario e/o del soggetto attuatore; 
- concomitanza dei collaudi con altre attività delle funzioni deputate ai controlli;  
- cause di forza maggiore; 
- altro… 

 

 
1Linee guida “Infrastrutture per la banda ultra larga - Controlli sulle domande di pagamento. PSR 2014-2020 - 
Sottomisura 7.3 Tipologia di operazione con beneficiario Ministero dello Sviluppo Economico ” 
https://www.reterurale.it/flex/cm/pages/ServeAttachment.php/L/IT/D/7%252F3%252F3%252FD.e61c6944b775aa23a
fc4/P/BLOB%3AID%3D23034/E/pdf  

https://www.reterurale.it/flex/cm/pages/ServeAttachment.php/L/IT/D/7%252F3%252F3%252FD.e61c6944b775aa23afc4/P/BLOB%3AID%3D23034/E/pdf
https://www.reterurale.it/flex/cm/pages/ServeAttachment.php/L/IT/D/7%252F3%252F3%252FD.e61c6944b775aa23afc4/P/BLOB%3AID%3D23034/E/pdf


PSR 2014/2022  -  Sottomisura 7.3 
Tipologia di operazione con beneficiario Ministero dello Sviluppo Economico  (oggi MIMIT) 

Infrastrutture per la Banda Ultra Larga  -  Controlli sulle domande di pagamento 
 

ADDENDUM 

 

5 
 

 CONTROLLI AMMINISTRATIVI PER LE TRATTE 
OGGETTO DI SWAP 

Come previsto all’art. 48, c. 4 del Reg. UE 809/2014, “I controlli amministrativi comprendono procedure intese 
a evitare doppi finanziamenti irregolari tramite altri regimi nazionali o unionali o periodi di programmazione 
precedenti”. Pertanto, per tutte le tratte rendicontate in domanda di pagamento oggetto del sopracitato 
swap, saranno verificati: 

• la corretta attribuzione dei Fascicoli tecnici presenti sul portale Geo4Wip Plus, che dovranno essere 
quindi intestati al Fondo FEASR, nonché l’adeguamento della documentazione in essi contenuta, 
mediante apposita Dichiarazione del RUP, come da fac-simile allegato; 

• l’adempimento agli obblighi di pubblicità ed informazione, mediante inserimento sul portale di foto 
georiferite relative all’apposizione delle targhe permanenti, che dovrà quindi contenere la corretta 
attribuzione post “swap” al FEASR. 

 

 VERIFICA PRELIMINARE E CONTROLLI IN LOCO 
La frequenza di campionamento e la scelta del campione restano invariate rispetto alle linee guida oggetto 
di addendum. 

Le verifiche di cui al presente documento saranno complementari a quelle già effettuate secondo quanto 
previsto dalle linee guida oggetto di addendum. 

Come previsto dalle linee guida oggetto di addendum al paragrafo 4.3 “la visita deve accertare che l’opera 
oggetto di collaudo sia stata realizzata e permetta di fornire potenzialmente un certo tipo di servizio in termini 
di copertura e velocità della rete … inoltre, tale visita verifica il rispetto degli obblighi di pubblicità ed 
informazione relativamente alla cartellonistica nell’ambito dei cartelli di cantiere”2. Inoltre, al paragrafo 4.5 
viene stabilito che “Il controllo in loco tiene conto delle risultanze della visita sul luogo dell’investimento 
effettuata contestualmente al collaudo di Infratel (visita preliminare), durante la quale vengono acquisiti 
riscontri, rilievi, misurazioni, già descritti nella sezione 4.3 dedicata alla visita preliminare sul luogo 
dell’investimento”. 

A tal fine, in caso di comuni precedentemente collaudati per i quali non è stato possibile effettuare i controlli  
preliminari, nel corso della visita verrà effettuata l’ispezione generale dell’impianto al fine di accertare la 
corrispondenza del realizzato con la documentazione di as built. 

Precedentemente alla visita bisognerà acquisire la documentazione relativa al collaudo effettuato da Infratel, 
tramite la consultazione del pertinente materiale archiviato nel portale Geo4Wip Plus.  

 
2 Documento tecnico “Obblighi di informazione e pubblicità - Cartellonistica temporanea e permanente. PSR 2014-2020 
- Misura 7.3 Infrastrutture per la Banda Ultra Larga” 
https://www.reterurale.it/flex/cm/pages/ServeAttachment.php/L/IT/D/b%252F8%252Fa%252FD.394eaf55f7578be6fa
d8/P/BLOB%3AID%3D23034/E/pdf 



PSR 2014/2022  -  Sottomisura 7.3 
Tipologia di operazione con beneficiario Ministero dello Sviluppo Economico  (oggi MIMIT) 

Infrastrutture per la Banda Ultra Larga  -  Controlli sulle domande di pagamento 
 

ADDENDUM 

 

6 
 

Di seguito, nel corso della visita: 

• verrà effettuata, se presenti nella documentazione di as built, la verifica visiva di: 
o ROE aerei; 
o muffole posate su palo; 
o cavi posati su palifica o in facciata; 
o pozzetti; 
o CNO; 
o PAC/PAL; 
o PCN; 
o SRB. 

Tale verifica potrà essere effettuata a campione, avendo cura di investigare almeno un elemento di ciascuna 
tipologia infrastrutturale sopra indicata e, qualora non sia possibile farlo visivamente, avvalendosi della 
documentazione del verbale di visita di collaudo e del certificato di collaudo.  

• verranno verificati gli obblighi di pubblicità ed informazione (targhe permanenti). 

Il Beneficiario, il Soggetto Attuatore o loro delegato dovranno:  

• supportare i controllori per l’accesso presso le sedi di Pubblica amministrazione rilegate e 
l’apertura dei CNO  

• mettere a disposizione la piattaforma GIS relativa all’infrastruttura del Comune, eventualmente 
anche tramite il tecnico incaricato da Beneficiario/Soggetto Attuatore.  

 

Gli elementi oggetto di controllo saranno sottoposti a verbale. 

 



PSR 2014/2022  -  Sottomisura 7.3 
Tipologia di operazione con beneficiario Ministero dello Sviluppo Economico  (oggi MIMIT) 

Infrastrutture per la Banda Ultra Larga  -  Controlli sulle domande di pagamento 
 

ADDENDUM 

  

 ALLEGATO: FAC SIMILE DICHIARAZIONE RUP 
 

 

 



 

 

 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO  
(art. 46 D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) 

 

 
Il sottoscritto ................................................................................................................., domiciliato per la 

carica presso la sede di Infratel Italia S.p.A., in qualità di Responsabile del Procedimento relativo alla 

Concessione per la progettazione, costruzione e gestione di una infrastruttura passiva a Banda Ultra Larga 

nelle aree bianche, ex articolo 61 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 del territorio delle regioni ……………,   

consapevole delle responsabilità e delle pene stabilite dalla legge per false attestazioni e mendaci 

dichiarazioni, sotto la sua personale responsabilità (art. 76 D.P.R. 28.12.2000 n. 445)  

DICHIARA 

che per le opere denominate con le seguenti codifiche: 

………………………………………. 

………………………………………. 

non sussiste duplicazione di finanziamento in quanto le stesse, per effetto dell’approvazione del Piano 

Tecnico rev. …, risultano contabilizzate a valere sul Fondo FEASR.  

Pertanto, con la presente Dichiarazione tutta la documentazione precedentemente imputata sul Fondo …. si 

intende attribuita al Fondo FEASR.  

 
Il RUP 
………… 

________________________ 
 

(FIRMA DIGITALE) 

 

 

 

 

 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 s’informa che i dati e le informazioni raccolti nella presente 
dichiarazione verranno utilizzati unicamente per le finalità per le quali sono state acquisiti.  



Identificativo atto: 2025-AM-1451

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Luigi 
CAMPOMENOSI 
Funzionario 
Delegato 

- 19-02-2025 16:06

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Luigi 
CAMPOMENOSI 
Funzionario 
Delegato 

- 19-02-2025 16:06

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Paolo 
LAVAGNINO 

- 19-02-2025 12:32

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


